
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 84              

DEL 30.06.2020     

    
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:  AGEVOLAZIONI A FAMIGLIE ED ATTIVITA’ ECONOMICHE PER EMERGENZA COVID 19 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì trenta  del mese di  giugno alle ore 17,20  nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                  X  

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

              2  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



N.84 IN DATA 30.06.2020 

 

OGGETTO:  AGEVOLAZIONI A FAMIGLIE ED ATTIVITA’ ECONOMICHE PER 

EMERGENZA COVID 19. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO che le misure restrittive volte a contrastare e contenere il diffondersi del contagio 

epidemiologico da Covid 19, disposte a far data dal 24.02.2020, hanno causato la chiusura di scuole 

ed asili nido sino alla fine dell'anno scolastico 2019/2020, nonché la sospensione di molte attività 

produttive e ricettive sino ai primi di maggio; 

 

PRESO ATTO che alcune famiglie hanno provveduto ad effettuare i versamenti delle rette dell'asilo 

nido, dello scuolabus e dei servizi di pre/post scuola per alcune mensilità in cui l'asilo nido e le 

scuole erano chiusi;  

 

RITENUTO di definire mediante il presente atto che per il periodo di chiusura dell'asilo nido e delle 

scuole e sino alla fine dell'anno scolastico 2019/2020 le famiglie non sono tenute a versare le rette 

per la fruizione dei servizi comunali (e pertanto le rette dell'asilo nido, dei trasporti scolastici e dei 

servizi di pre/post scuola); 

 

RITENUTO pertanto di demandare alla responsabile dei servizi scolastici una ricognizione della 

situazione dei versamenti per l'anno scolastico 2019, provvedendo a sollecitare eventuali situazioni 

di morosità pregresse e a disporre determina di rimborso per eventuali versamenti effettuati per il 

periodo di chiusura delle scuole e dell'asilo nido (rette asilo nido, rette trasporti scolastici e rette 

pre/post scuola); 

 

PRESO ATTO che il Comune di Bellinzago Novarese ha concesso in affitto locali comunali 

all'Associazione Combattenti e Reduci; 

 

VISTA la comunicazione prot. 5563 in data 07.04.2020 con cui l'associazione segnalava la 

difficoltà a versare il canone d'affitto a seguito della chiusura del circolo dovuta all'emergenza 

sanitaria e pertanto chiedeva una riduzione o esenzione per i mesi di chiusura; 

 

RITENUTA tale richiesta meritevole d'accoglimento e ritenuto pertanto di esentare l'associazione 

dal pagamento del canone d'affitto per i mesi da marzo a maggio 2020, mesi in cui l'attività è 

rimasta chiusa; 

 

PRESO ATTO infine che alcuni attività negli scorsi anni hanno richiesto al comune una 

concessione permanente per occupare suolo pubblico e che, anche in questo caso, tali attività sono 

rimaste chiuse a seguito dell'emergenza epidemiologica; 

 

RITENUTO pertanto di demandare alla responsabile del servizio Attività Produttive di effettuare 

una ricognizione delle concessioni permanenti di occupazione suolo pubblico e di disporre la non 

corresponsione del canone da marzo a dicembre 2020, disponendo eventuale rimborso del rateo di 

canone già versato;   

 

RITENUTO pertanto di adottare tali specifici provvedimenti per favorire la ripresa dell'economia e 

per agevolare le famiglie in questo momento di difficoltà economica; 

 



VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000. 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000. 
 

CON votazione palese unanime; 

 

DELIBERA 

 

1) Di disporre che per il periodo di chiusura dell'asilo nido e delle scuole e sino alla fine dell'anno 

scolastico 2019/2020 le famiglie non sono tenute a versare le rette per la fruizione dei servizi 

comunali (e pertanto le rette dell'asilo nido, dei trasporti scolastici e dei servizi di pre/post scuola), 

demandando alla responsabile dei servizi scolastici l'adozione di determina di rimborso per quanti 

avessero effettuato dei versamenti per tale periodo;  

 

2) Di disporre l'esenzione dal pagamento del canone d'affitto dovuto dall'Associazione Combattenti 

e Reduci relativo ai locali del circolo per i mesi da marzo a maggio 2020; 

 

3) Di disporre l'esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, 

relativamente alle occupazioni permanenti, per il periodo da marzo a dicembre 2020, demandando 

alla responsabile del servizio Attività Produttive l'adozione di determina di rimborso di versamenti 

eventualmente già effettuati per tale periodo; 

 

4) Di disporre l’esenzione totale del canone dovuto per l’utilizzo delle palestre comunali e per la 

pista di atletica da parte delle Associazioni sportive affiliate al C.O.N.I. o altre Federazioni, aventi 

sede legale e operativa a Bellinzago Novarese, fino al 31 dicembre 2020: 

 

5) Di incaricare il responsabile dei Servizi Finanziari di provvedere alla sistemazione contabile dei 

minori versamenti conseguenti, in fase di assestamento generale del bilancio di previsione 

2020/2022. 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

con votazione palese unanime 
 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 

 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   14.07.2020         all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,     14.07.2020                              

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


